і мат. У 2-х т. Київ, 2006. Т. 1. С. 87.

³ Стрілець В.В. Українська радикально-демократична партія: витоки, ідеологія, організація, діяльність (кін. XIX ст. – 1939 р.). Київ: Вид-поліграф. центр «Київський університет», 2002. С. 182.

⁴ Осадному корпусу. 16 грудня 1918 р. № 6. *Нова Рада*. 1918. 18 (5) грудня. № 236.

⁵ Див.: Бойко О. Влада і місто: нариси життя Києва за Директорії УНР. *Проблеми вивчення історії Української революції 1917–1921 рр.* 2013. Вип. 9. С. 185–186.

⁶ Бойко О. Влада і місто... С. 194–196.

⁷ Там само. С. 201.

Найбільш діяльні члени УПСФ сподівалися зробити власну партію реальним урядовим чинником.

Конгрес відкинув ідею диктатури пролетаріату (радянську модель державності) й рішуче висловився за демократичне народоправство за європейськими зрізцями¹⁶.

¹² Стрілець В.В. Українська радикально-демократична партія... С. 190–191.

¹³ Ніковський А. Трудовий конгрес. Ч. II. *Нова Рада*. 1919. 19 (6) січня. С. 2.

¹⁴ Стрілець В.В. Українська радикально-демократична партія... С. 194–195.

¹⁵ Там само. С. 194.

¹⁶ Саліковський О. Нова Україна: шлях нашої державності. С. 58.

Невдовзі після початку роботи Трудового конгресу УПСФ кваліфікувала нову інституцію як сурогат народного волевиявлення й поставила під сумнів здатність цього представницького органу до державної роботи.

Результати роботи Трудового конгресу партія оцінила неоднозначно: схвалила, що конгрес відкинув проєкт утвердження радянської влади в Україні, вітала рішення про підготовку виборчого закону для скликання парламенту та водночас застерегла від захоплення моделлю «трудова рад».

С. Єфремов на шпальтах «Нової Ради» опублікував низку статей, де всебічно розглянув ці питання. У нотатках «З Трудового конгресу» 25 (12) січня 1919 р. писав: «Позавчора одбулося відкриття передпарламенту Української республіки, Трудового Конгресу. Поки що важко було б пророкувати щось певне про майбутність цієї установи: це ж було тільки свято, а здатність установ до життя пізнається не в свята, а звичайними робочими буднями.